HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bắc Kạn, ngày        tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

các công việc giải quyết giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền

của Thường trực HĐND tỉnh

(Từ kỳ họp thứ 11 đến trước kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa X)

Thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của

HĐND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Bắc Kạn khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026; Quyết định số 46/QĐ-HĐND ngày 31 tháng 8 năm 2021 của

Thường trực HĐND ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh Bắc

Kạn khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo các công việc

giải quyết thuộc thẩm quyền từ kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ) đến trước kỳ họp

thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa X (đến ngày 03/3/2023), như sau:

Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét, ban hành 13 văn bản giải quyết công

việc thuộc thẩm quyền.

 (Có Phụ lục kèm theo)

Trên đây là Báo cáo các công việc giải quyết giữa hai kỳ họp thuộc thẩm

quyền của Thường trực HĐND tỉnh (từ kỳ họp thứ 11 đến trước kỳ họp thứ 12

HĐND tỉnh khóa X)./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp;

- LĐVP;

- Các phòng trực thuộc VP;

- Lưu VT, HS.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Nhất

Phụ lục: DANH MỤC CÁC VĂN BẢN GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC GIỮA HAI KỲ HỌP

Từ kỳ họp thứ 11 đến trước kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa X

 (Kèm theo Báo cáo số         /BC-HĐND ngày     /3/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

1

Công văn số 277/HĐND-VP ngày 14/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8067/UBND-TH ngày 30/11/2022)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại các Công văn số 205,

206/BKTNS-CTHĐND ngày 13/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh có ý

kiến như sau:

- Nhất trí cấp bổ sung 10.890.000.000 đồng từ nguồn quản lý hành chính

tỉnh điều hành năm 2022 cho 09 đơn vị, địa phương để mua sắm xe ô tô

như đề nghị tại Công văn số 8067/UBND-TH ngày 30/11/2022 của

UBND tỉnh.

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương mua xe ô tô

theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí

- Nhất trí cấp bổ sung 325.935.000 đồng từ nguồn quản lý hành chính tỉnh

điều hành năm 2022 cho các đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh

trong năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 8360/UBND-TH ngày

09/12/2022 của UBND tỉnh.

2

Công văn số 277/HĐND-VP ngày 14/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8360/UBND-TH ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh)

3

Công văn số 278/HĐND-VP ngày 14/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8162/UBND-NCPC ngày 03/12/2022 của UBND

tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Pháp chế HĐND tỉnh tại Công văn số 203/BPC-

CTHĐND ngày 08/12/2022

Tại điểm b, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày

17/7/2020 của HĐND tỉnh quy định: “Người hoạt động không chuyên

trách ở thôn, tổ dân phố được ngân sách tỉnh hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế”

và khoản 1, Điều 5 quy định: “Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực

hiện Nghị quyết”. Do đó, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh

triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất.

3

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

4

Công văn số 279/HĐND-VP ngày 14/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8162/UBND-NCPC ngày 03/12/2022 của UBND

tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số 204/BKTNS-

CTHĐND ngày 09/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

- Nhất trí cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ như đề

nghị tại Công văn số7347/UBND-TH ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh,

cụ thể: Cấp bổ sung: 1.296.325.013 đồng từ nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh

điều hành năm 2022 để bố trí trả nợ quyết toán các công trình hoàn thành.

Cấp bổ sung: 5.000.000.000 đồng từ nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều

hành năm 2022 cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Bắc Kạn

để bổ sung nguồn vốn cho vay thực hiện Chương trình phục hồi phát triển

kinh tế - xã hội.

- Đối với việc điều chỉnh hợp đồng cho vay lại, điều chỉnh phương án sử

dụng vốn vay và trả nợ vốn vay lại Chương trình đô thị miền núi phía Bắc

- Thị xã Bắc Kạn tại Công văn số 7360/UBND-TH ngày 03/11/2022 của

UBND tỉnh: Ngày 14/11/2022, Cục Quản lý nợ và Tài chính đối ngoại Bộ

Tài chính đã có Văn bản số 2430/QLN-DADP, theo đó Cục đề nghị Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Bắc Kạn hoàn trả số tiền vượt

hạn mức được sử dụng là 43.752,92 USD vào tài khoản của Bộ Tài chính.

Để Thường trực HĐND tỉnh có cơ sở cho ý kiến về việc điều chỉnh hợp

đồng cho vay lại, điều chỉnh phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vốn

vay lại Chương trình đô thị miền núi phía Bắc - Thị xã Bắc Kạn, đề nghị

UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về kết quả thực hiện số tiền

rút vượt hạn mức được sử dụng thuộc Chương trình đô thị miền núi phía

Bắc - Thị xã Bắc Kạn so với kế hoạch ban đầu; phương án hoàn trả số tiền

vượt hạn mức được sử dụng 43.752,92 USD theo ý kiến của Cục Quản lý

nợ và Tài chính đối ngoại Bộ Tài chính tại Công văn số 2430/QLN-

DADP ngày 14/11/2022 trong trường hợp Bộ Tài chính không chấp thuận

điều chỉnh hợp đồng vay lại như đề xuất của UBND tỉnh.

4

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

5

Công văn số 294/HĐND-VP ngày 27/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8527/UBND-TH ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số 209/BKTNS-

CTHĐND ngày 21/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí cấp bổ sung

6.424.000.000 đồng cho các cơ quan, đơn vị để đảm bảo kinh phí thực

hiện phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc năm 2022 như đề nghị tại Công văn số

8527/UBND-TH ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh

6

Công văn số 303/HĐND-VP ngày 30/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8800/UBND-TH ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số 224/BKTNS-

CTHĐND ngày 30/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí phân bổ

kinh phí thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm

2022 cho UBND các huyện, thành phố với số tiền là 4.359,48 triệu đồng

như đề nghị tại Công văn số 8800/UBND-TH ngày 29/12/2022 của

UBND tỉnh.

Nhất trí đối với  dự thảo  Quyết định bổ sung Bảng giá đất định kỳ 05 năm

(2020-2024) trên địa  bàn  tỉnh  Bắc  Kạn  kèm  theo  Quyết  định số

06/2020/QĐ-UBND ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn như đề

nghị tại Tờ trình số 214/UBND-TH ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh.

7

Công văn số 305/HĐND-VP ngày 30/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8879/UBND-TH ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số 229/BKTNS-

CTHĐND ngày 30/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

- Nhất trí cấp bổ sung:

+ Từ nguồn quản lý hành chính tỉnh điều hành năm 2022: 676.050.000 đồng

cho các cơ quan, đơn vị chi trả chế độ xây dựng văn bản QPPL là

430.750.000 đồng; chi trả tiền thưởng cho các huấn luyện viên, vận động

viên đạt giải theo quy định là 105.700.000 đồng; hỗ trợ tổ chức kỷ niệm 50

năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam là 139.600.000 đồng;

+ Từ nguồn sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề tỉnh điều hành năm

2022: 322.768.000 đồng cho Văn phòng Tỉnh ủy là để chi trả kinh phí cho

15 học viên tham gia đào tạo cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung

khóa học 2022 - 2024 theo quy định;

5

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

+ Từ nguồn cải cách tiền lương tỉnh điều hành năm 2022: 86.040.000

đồng cho Sở Y tế để chi trả trợ cấp đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019;

- Đối với việc cấp bổ sung 783.747.000 đồng từ nguồn sự nghiệp kinh tế

tỉnh điều hành năm 2022, trong đó:

+ Về cấp bổ sung 138.900.000 đồng cho Sở Thông tin và Truyền thông để

triển khai thí điểm mô hình Chợ 4.0 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn: Tạm thời

chưa sử dụng ngân sách nhà nước để thực hiện. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo

cơ quan chuyên môn có phương án vận động cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp

triển khai thực hiện nhiệm vụ này cho phù hợp với thực tiễn (qua tham khảo

một số tỉnh bạn, tự các ngân hàng thương mại sẽ triển khai việc này).

+ Về cấp bổ sung 644.847.000 đồng cho Sở Nông nghiệp và PTNT để xây

dựng Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong Khu bảo tồn thiên

nhiên Kim Hỷ giai đoạn 2022 - 2030: Đề nghị UBND tỉnh báo cáo làm rõ

sự cần thiết xây dựng Đề án, sự phù hợp với các quy hoạch của tỉnh, dự

kiến lộ trình triển khai thực hiện, nguồn lực thực hiện Đề án làm cơ sở để

Thường trực HĐND tỉnh xem xét cho ý kiến cấp bổ sung kinh phí xây

dựng Đề án.

8

Công văn số 307/HĐND-VP ngày 30/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8906/UBND-TH ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số 231/BKTNS-

CTHĐND ngày 30/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí cấp bổ sung

156.324.202 đồng từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm

2021 chuyển nguồn sang năm 2022 cho UBND các huyện Na Rì, Chợ

Mới và Bạch Thông để thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số

05/2020/NQ-HĐND ngày 05/5/2020 của HĐND tỉnh đối với cán bộ, công

chức cấp xã nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc đợt 9, 10 năm 2022 như đề nghị

tại Công văn số 8906/UBND-TH ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh

6

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

9

Công văn số 309/HĐND-VP ngày 30/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8630/UBND-TH ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Công văn số 225/BDT-

CTHĐND ngày 30/12/2022 và Công văn số 232/HĐND-VP ngày

31/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

- Nhất trí phân bổ, giao dự toán cho UBND các huyện: Chợ Đồn, Bạch

Thông thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 8630/UBND-TH ngày 21/12/2022

của UBND tỉnh.

Riêng hợp tác xã Lủng Hoàn Xuất Hóa: Đề nghị UBND tỉnh làm rõ thêm về

tính hiệu quả, tiến độ thực hiện, địa bàn, đối tượng, tính liên kết của dự án.

- Nhất trí phân bổ, giao dự toán cho UBND huyện Chợ Mới thực hiện dự

án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

như đề nghị tại Công văn số 8904/UBND-TH ngày 30/12/2022 của

UBND tỉnh.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện: Chợ Đồn, Chợ Mới, Bạch

Thông cấp hỗ trợ kinh phí thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, định mức hỗ

trợ, tránh thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước hỗ trợ. Rà soát, đánh giá

các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2022 trên địa bàn toàn tỉnh để đảm bảo các dự án thực hiện

hiệu quả, đúng quy định.

10

Công văn số 309/HĐND-VP ngày 30/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8904/UBND-TH ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh)

7

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

11

Công văn số 311/HĐND-VP ngày 30/12/2022 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8907/UBND-TH ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Dân tộc tại Công văn số 233/BDT-CTHĐND ngày

30/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau

- Nhất trí phân bổ, giao dự toán cho UBND các huyện: Bạch Thông, Chợ

Mới, Na Rì, Ngân Sơn, Ba Bể, Pác Nặm thực hiện dự án hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng

đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 như đề nghị tại

Công văn số 8907/UBND-TH ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh.

Riêng đối với dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi

bò sinh sản của Hợp tác xã Nông nghiệp sạch Tân Sơn, huyện Chợ Mới

được phê duyệt với tổng kinh phí 10.072.709.101 đồng (tại Quyết định số

4650/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Chợ Mới), trong đó:

Ngân sách nhà nước 8.010.659.169 đồng; kinh phí dân đối ứng của HTX

là 2.062.049.932 đồng, thực hiện trong 5 năm (2022-2026); kinh phí năm

2022 (chu kỳ sản xuất thứ nhất) hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước là

2.978.295.975 đồng. Tuy nhiên, UBND tỉnh trình hỗ trợ năm 2022 là

5.494.478.000 đồng là chưa phù hợp, do đó Thường trực HĐND tỉnh

đồng ý phân bổ, giao dự toán năm 2022 để thực hiện dự án trên là

2.978.295.975 đồng, phần còn lại chuyển nguồn sang năm 2023 thực hiện.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện tổ chức thực hiện các dự

án đảm bảo đúng quy định và hiệu quả.

12

Công văn số 13/HĐND-VP ngày 12/01/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

8811/UBND-TH ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Công văn số 227/BDT-

CTHĐND ngày 30/12/2022, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí với Quyết

định quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 như dự thảo kèm theo

Công văn số 8811/UBND-TH ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh.

8

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

13

Công văn số 20/HĐND-VP ngày 18/01/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

204/UBND-TH ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh)

Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số 03/BKTNS-

CTHĐND ngày 13/01/2023, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

- Nhất trí đối với quyết định mua sắm 05 xe ô tô TOYOTA FORTUNER

2.7AT 4x4 để phục vụ công tác chung 05 đơn vị gồm: Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Văn phòng Huyện

ủy Chợ Đồn, Sở Giao thông Vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ cao hơn

so với mức giá quy định tại Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày

11/01/2019 của Chính phủ như đề nghị tại Công văn số 204/UBND-TH

ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh.

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét, xin ý kiến về việc quyết định mua sắm xe

ô tô có mức giá cao hơn so với mức giá quy định tại Nghị định số

04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ đồng thời với việc cấp

bổ sung kinh phí mua sắm xe ô tô để rút gọn thủ tục hành chính

		2023-03-03T13:47:39+0700
	Nông Quang Nhất

		2023-03-03T13:52:17+0700

		2023-03-03T13:52:17+0700

		2023-03-03T13:52:17+0700

		2023-03-03T13:53:43+0700

		2023-03-03T13:52:36+0700

		2023-03-03T13:52:36+0700